XIII. Clemens Alexandrinus Strom. I p. 411. Pott. = Euseb. Pr. ev. IX, 6, 9 p. 411a. σωματική] σωματικόν F.

XIV—XVIII. Chalcidius commentarii in Platonis Timaeum cap. 293—297, p. 393 sqq. Meurs. ‘Nunc iam Pythagoricum dogma recenseatur. Numenius eqs.’

1) Haec verba ex libro I. περὶ τάγαθοῦ desumpta esse testatur codex B Eusebii l. l. (Gaisf. tom. II p. 357). Cf. Suidas: *Νουμήνιος Ἀπαμεὺς ἀπὸ Συρίας. οὗτος ἐστιν ὁ τὴν τοῦ Πλάτωνος ἐξελέγχας διάνοιαν, ὃς ἐκ τῶν Μωσαϊκῶν τὰ περὶ θεοῦ καὶ κόσμου γενέσεως ἀποσυλήσασαν, καὶ διὰ τοῦτο φησιν. Τί γὰρ κτλ.* Euseb. Pr. ev. XI, 10 p. 527a. Theodore. Gr. aff. cur. II, p. 37, 50. I, p. 6. 7.

2) Non pauca Chalcidius e Numenii libro ad verbum vertisse videtur; statim initium capititis 293 nullo negotio in sermonem Graecum retro vertas.

tam et immensam duitatem ab una singularitate institutam, recedente a natura sua singularitate et in duitatis habitum migrante. Non recte; ut quae erat singularitas, esse desineret, quae non erat duitas subsisteret atque ex deo silva et ex singularitate immensa et indeterminata duitas converteretur. Quae opinio ne mediocriter quidem institutis hominibus competit. Denique Stoicos definitam et limitatam silvam esse natura propria, Pythagoram vero infinitam et sine limite dicere. Cumque illi, quod natura sit immensum, non posse ad modum naturae atque ordinem redigi censeant, Pythagoram solius hanc dei esse virtutem ac potentiam asserere, ut quod natura efficere nequeat, deus facile possit, ut qui sit omni virtute potentior ac praestantior, et a quo natura ipsa vires mutuetur.

XV CCXCIV. Igitur Pythagoras quoque, inquit Numerius, fluidam et sine qualitate silvam esse censet, nec tamen, ut Stoici, naturae mediae interque malorum bonorumque viciniam, quod genus illi appellant indifferens, sed plane noxiam. Deum quippe esse (ut etiam Platonii videtur) initium et causam bonorum, silvam malorum¹⁾. At vero, quod ex specie silvae sit, indifferens. Non ergo silvam, sed mundum, ex speciei bonitate silvaeque malitia temperatum, denique ex providentia et necessitate progenitum, veterum theologorum scitis haberi indifferenter²⁾.

XVI CCXCV. Silvam igitur inforinem et carentem qualitate tam Stoici quam Pythagoras consentiunt, sed Pythagoras malignam quoque, Stoici nec bonam nec malam: dehinc tamquam in processu viae malum aliquod obvium, perrogati, unde igitur mala, perversitatem seminarium esse malorum causati sunt, nec expediunt adhuc, unde ipsa perversitas, cum iuxta

1) Idem Plato docuerat, teste Aristotele, Met. A. 6 p. 988, a, 14: οὐδὲ τὴν τοῦ εὐ καὶ τοῦ κακῶς αἰτίαν τοῖς στοιχεῖοις ἀπέδωκεν (Πλάτων) ἔκατέροις ἔκατέρων κτλ.

2) *Indifferentem* adieci.

ipsoz duo sint initia rerum, deus et silva: deus summum et praecellens bonum, silva, ut censem, nec bonum nec malum.

Scd Pythagoras assistere veritati miris licet et contra opinionem hominum operantibus asseverationibus non vereatur. Qui ait, existente providentia mala quoque necessario substitisse, propterea quod silva sit et eadem sit malitia praedita. Quodsi mundus ex silva, certe factus est de existente olim natura maligna. Proptereaque *Nume nius* laudat Heraclitum reprehendentem Homerum, qui optaverit interitum ac vastitatem malis vitae ¹⁾), quod non intelligeret mundum sibi deleri placere, siquidem silva, quae malorum fons est, exterminaretur. Platonemque idem *Nume nius* laudat, quod duas mundi animas autumet, unam beneficentissimam, malignam alteram, scilicet silvam. quae licet modice fluctuet, tamen quia intimo proprioque motu movetur, vivat et anima convegetetur necesse est, lege eorum omnium, quae genuino motu moventur. Quae quidem etiam patibilis animae partis, in qua est aliquid corpulentum mortale que et corporis simile, auctrix est et patrona, sicut rationabilis animae pars auctore utitur ratione ac deo. Porro ex deo et silva factus est iste mundus.

CXCVI. Igitur iuxta Platonem mundo bona sua dei, XVII tamquam patris, liberalitate collata sunt, mala vero matris silvae vitio cohaeserunt. Qua ratione intelligi datur, Stoicos frustra causari nescio quam perversitatem, cum quae proveniunt, ex motu stellaram provenire dicantur. Stellae porro corpora sunt ignesque caelites. Omnia quippe cor-

1) Hom. Odyss. XIII, 45 sq.:

θεοὶ δ' ἀρετὴν ὄπασειαν

παντοῖην, καὶ μή τι κακὸν μεταδῆμον εἴη.

Hoc de Heraclito testimonium adhuc desideratur inter fragmenta Heracliti a Schleiermacher, Lassalle, Schuster collecta. Adhibendum vero erat ad fr. 76 Schust. (acta soc. phil. Lips. III p. 197).

porum silva nutrix est¹⁾, ut etiam quae sidereus motus minus utiliter et improspere turbat, originem trahere videantur ex silva, in qua est multa et intemperies et improvidus impetus et casus atque ut libet exagitata praesumptio. Itaque si deus eam correxit, ut in Timaeo loquitur Plato²⁾, redegitque in ordinem ex incondita et turbulentia iactatione, certe confusa haec intemperies eius casu quodam et improspera sorte habebatur, nec ex providentiae consultis salubribus. Ergo iuxta Pythagoram silvae anima neque sine ulla est substantia, ut plerique arbitrantur, et adversatur providentiae, consulta eius impugnare gestiens malitiae suae viribus. Sed providentia quidem est dei opus et officium, caeca vero fortuitaque temeritas ex prosapia silvae, ut sit evidens, iuxta Pythagoram dei silvaeque, item providentiae fortunaeque coetu cunctae rei molem esse constructam. Sed postquam silvae ornatus accesserit, ipsam quidem matrem esse factam corporeorum et nativorum deorum, fortunam vero eius prosperam esse magna ex parte, non tamen usquequaque, quoniam naturale vitium eliminari³⁾ omnino nequeat.